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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku organizace a dramaturgie

předních jazzových festivalů na území České republiky. V první kapitole je

uvedena stručná historie vývoje jazzu na našem území, ve druhé pak přehled

jazzových festivalů v České republice. Třetí kapitola pojednává o ekonomické

situaci a především dramaturgickém vývoji tří známých českých festivalů v

období posledních pěti let. Závěrečná kapitola je věnována významu festivalů pro

českou jazzovou scénu, ať už z domácího nebo mezinárodního hlediska. Zdrojem

jsou především materiály poskytnuté od vedení festivalů, na které je práce

zaměřena, a dále rozhovory a korespondence s vedením festivalů a také

aktivními jazzovými hudebníky.

Klíčová slova

Jazz, Festival, Organizace, Dramaturgie, Česká republika, Český jazz

Abstract

The main theme of this bachelor’s thesis is organization and dramaturgy of

leading jazz festivals in the Czech republic. The first chapter of this thesis briefly

talks about the history of jazz in our area, the second one includes an overview

of main Czech jazz festivals. The third chapter focuses on economic situation and

mainly the dramaturgy of three well-known Czech jazz festivals and its

development in last five years. The last chapter deals with the meaning of local

festivals for Czech jazz scene, from both domestic and international viewpoint.

Sources used for this thesis were mainly documents provided by festivals this

thesis is focused on and also interviews and correspondence with the directors of

the forementioned festivals and active jazz players as well.

Keywords
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problematiku Organizace a

dramaturgie předních festivalů jazzové hudby v ČR. Důvodem je má osobní

sympatie k jazzu i díky studiu na Konzervatoři Jaroslava Ježka a dále osobní

zkušenost s prací na jazzovém festivalu. V prostředí tohoto žánru se pohybuji

každý den coby studentka, interpretka a posluchačka. Bylo pro mne ale zajímavé

náhlednout hlouběji z hlediska produkčního. Tradice jazzových festivalů v ČR je

dlouholetá. V první kapitole této práce se budu na několika stranách zabývat

právě počátky zájmu o jazz v Československu v době první republiky, druhé

světové války a následujících letech. Jeho další vývoj s sebou pak nesl právě

rozvoj kultury festivalové. V druhé kapitole uvedu přehled těch nejznámějších

festivalů se stručným náhlednutím k jejich organizaci a dramaturgii. Stěžejní

částí práce bude pak kapitola třetí, kde se budu podrobně zabývat organizační

strukturou, ekonomickou stránkou a především pak dramaturgií tří jazzfestů,

jejichž tradice nebo rozsah je řadí do popředí. V závěrečné čtvrté kapitole budu

rozebírat, do jaké míry je festivalová kultura pro prezentaci české jazzové scény

důležitá.

Informace jsem čerpala převážně z internetových stránek jednotlivých

festivalů a dále pak z materiálů poskytnutých přímo organizátory festivalu. To

zahrnuje výroční a závěrečné zprávy nebo bulletiny k jednotlivým ročníkům.

Pouze pro historický úvod jsem využila tištěné literatury. Dále jsem také

vycházela z rozhovorů s aktivními jazzmeny. Cílem této práce je náhlednout pod

pokličku festivalů, které naprostá většina jazzových posluchačů zná, ale nemá

šanci rozkrýt jejich pozadí a zhodnotit jejich kvalitu a dramaturgický vývoj v

širším časovém horizontu. Dále je mým cílem, i na základě poznatků aktivních

hráčů, získat názor na to, jaké možnosti má pro svoji prezentaci a další vývoj

tuzemská jazzová scéna, právě v souvislosti s dramaturgií zdejších festivalů.  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1. Historie jazzové hudby na našem území

Než se zaměřím na hlavní téma této práce, považuji za důležité zmínit se

o minulosti, tedy počátcích jazzové hudby v Čechách, resp. tehdejším

Československu. Jazz má v naší zemi dlouholetou tradici. Poměrně vysoký počet

jazzových koncertů a festivalů je jejím odrazem. Již za dob první světové války

se k nám dostávaly zmínky o jazzu, novém hudebním stylu a do značné míry

také stylu životním. Vznik západně orientované První republiky pak zdejší

ukotvení jazzu a hudby jemu blízké jen podpořil.

Hovoříme-li o asimilování jazzu, jde o proces pozvolný. Šlo o styl, který se

značně odlišoval od evropské tradice. Postupně tak docházelo k přidávání jeho

prvků do salónní hudby konce 19. a počátku 20. století. Byla to synkopace,

instrumentální obsazení, jiná melodika, styl pěvecké interpretace. Šíření

jazzových prvků šlo ruku v ruce s možnostmi sdělovací techniky, tedy rozhlasu a

gramofonových nahrávek. Vysoký podíl měli ale také průkopníci, kteří se začali

snažit o vlastní tvorbu.

Jako jeden z prvních stylů se k nám dostal Ragtime, ať už skrze americká

notová vydání nebo pozdější nahrávky. Tento klavírní styl a pokusy o ragtimové

písně bylo možné slýchat již před první světovou válkou v pražských šantánech,

varieté a kabaretech. Například v roce 1912 jej údajně tančila tehdy nazývaná

tanečnice apačská, Emča Revoluce, v Montmartru v Řetězové ulici. Také kabaret

Červená sedma výrazně přispěl k propagaci této taneční hudby. Novým divokým

zvukem byl okouzlen i Eduard Bass, který při svém pobytu v Paříži roku 1919

slyšel vystoupení bubeníka Louise Mitchela, který uchvátil díky své expresivní a

hlučné hře mnohé umělce napříč Evropou. Další poměrně značné množství této

nové hudby se k nám dostalo především z Anglie, která byla s Amerikou v lepším

kontaktu a dokonce zažila návštěvu orchestru Paula Whitemana. Další proud k

nám šel z Berlína či Vídně.

Součástí domestikace jazzu napříč Evropou byly také pokusy o jeho

zakomponování do vážné hudby. Podnětem byla zřejmě snaha o současnost a

zachycení dobové atmosféry. Známé jsou pokusy členů Pařížské šestky a u nás

jsou nejčastěji zmiňována jména Ervín Schulhoff, Bohuslav Martinů či Emil

František Burian. Ti všichni patřili ke skladatelům, kteří se snažili o zasazení

jazzových prvků do vážné hudby. Schulhoff, coby zdatný klavírista, se nechal

-2

značně ovlivnit právě již zmiňovaným ragtimem a především pak tanci spjatými s

jazzem, tedy foxtrotem či onestepem. Známá je jeho Svita pro komorní orchestr,

Pět jazzových etud nebo Hot-sonate (Jazz-sonate) pro altsaxofon a klavír.

Schulhoff neměl tendenci brát jazz jako pouhý element své hudby, ale byl pro něj

takřka samozřejmostí. To je z jeho tvorby jasně cítit a proto je někdy řazen

přímo k jazzovým skladatelům.

O syntézu vážné a jazzové hudby se pokoušel také Emil František Burian,

ale nejde zde jistě o tolik výraznou tvorbu jako u Schulhoffa. Burian povětšinou

pouze aplikoval ony stěžejní prvky jako synkopaci a instrumentaci. Jazzovější

charakater mají jeho písně (Chlupatý kaktus) a především pak skladby pro

vokální formace, jimž věnoval dost pozornosti. Možná větší přínos než ten

skladatelský má Burian coby řekněme reportér doby, jelikož byl svědkem

postupného vývoje zdejšího jazzu a mnoho poznatků zaznamenal ve svých

publikacích.

Také Jaroslav Ježek se spojením zmiňovaných dvou žánrů zabýval. Již

během studia na Pražské konzervatoři složil mnoho skladeb, které vycházely z

tradic evropské hudby, nicméně nesly stopu té nové, americké. Příkladem budiž

jeho klavírní koncert z roku 1927, kterým absolvoval své studium skladby. Ježek

ale záhy rozdělil svou tvorbu na dvě linie, z nichž pro nás té známější, jazzové,

vděčíme za nasměrování dalšího vývoje jazzu, k čemuž řadíme i fakt, že díky

jeho skladbám si také posluchači na nový žánr zvykali.

Mluvíme-li o vlivu jazzu na skladatele vážné hudby, nesmíme opomenout

ani Bohuslava Martinů. Zde je nutno podotknout, že ten byl jazzem bezpochyby

ovlivněn, jak můžeme slyšet již třeba v baletu Kdo je na světě nejmocnější

(1922-1923) a samozřejmě pak ve známé Kuchyňské revue (1927). Narozdíl od

Schulhoffa, Buriana a Ježka však Martinů skladby ryze jazzové nikdy přímo

netvořil. Ona vlna tohoto nového žánru zasáhla i mnohé další skladatele včetně


[…]


naskýtá skvělá příležitost k nastartování kariéry zúčastněných umělců, jednak

díky tomu, že se dostanou do povědomí odborné poroty a publika, ale také díky

prostředkům na natočení desky a tím pádem i vytvoření kvalitních propagačních

materiálů. Na ty obvykle v rozpočtu záčínajících kapel není místo, přitom hrají

zásadní roli pro jejich další vývoj.

František Kop, internetová konverzace, 24.4.201823

Marek Urbánek, internetová konverzace, 24.4.201824
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 Pro lepší představu uvádím přehled, kolik prostoru dostaly české kapely na

zkoumaných festivalech v letech 2013 až 2017. Na JazzfestuBrno to bylo přesně

49 koncertů z celkových 106. Přerovský festival hostil domácí interprety na 12 z

celkových 35 koncertů. AghaRTA Prague Jazz Festival pozval domácí interprety

na 8 koncertů z celkového počtu 90 koncertů. Brněnský a přerovský festival mají

tedy zastoupení českých hráčů v téměř stejném procentu jako zastoupení hráčů

zahraničních. Pouze u AghaRTA Prague Jazz Festivalu v dramaturgii jednoznačně

dominují zahraniční interpreti. Troufám si říci, že i to je důvodem, proč se situace

okolo tohoto festivalu zhoršuje a myslím si, že pokud nejde o festival, který se

dramaturgicky specializuje na kulturu zahraničních zemí, měli by na něm mít

čeští hudebníci pevné místo. Nejde totiž jen o prezentaci jejich, ale také celé

české kultury.

Festivaly mohou fungovat jako hybný prvek pro umělce i z toho důvodu, že

zde povětšinou dochází k přímému setkávání se zahraničními interprety a je tak

možné získávat nové kontakty, které mohou ústit až v mezinárodní spolupráci. Ta

by českému jazzu také zcela jistě prospěla. Zatím se ale zdá, že zde chybí

prostředky, kterými by se čeští jazzmeni mohli prosadit i za hranicemi naší země.

Kvalita českého jazzu je na velmi vysoké úrovni, jde proto spíše o stránku

manažerskou, jak ostatně popisuje i František Kop:

„Pokud bych uvažoval na základě zkušenosti z minulosti, prosadili se pouze

jednotlivci (J. Hammer, M. Vitouš, G. Mráz, O. Pivec). Co se týče prezentace

jazzových hudebníků, je, podle mě, problém v tom, že neexistuje manažér, který

by se dlouhodobě systematicky věnoval jednotlivému hudebníkovi nebo

kapele.“ 25

Je tedy otázkou času a zdejšího vzdělávání v oblasti hudební produkce,

nakolik se rozroste manažerská základna o profesionály, kteří budou schopni

oslovovat zahraniční organizátory a publikum všemi dostupnými prostředky. Jisté

ale je, že poptávka po vystoupeních na festivalech ze strany umělců je velmi

vysoká a festivaly hrají v prezentaci místních umělců zcela zásadní roli.

František Kop, internetová konverzace, 24.4.201825
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Závěr

Výše uvedené festivaly, na které jsem se v této práci zaměřila, mají

mnoho společného, ale zároveň rozdílného. Všechny tyto festivaly pojí více než

desetiletá tradice. V otázce čerpání finačních prostředků jsou společným

jmenovatelem dotace z veřejných zdrojů, které jsou ve všech případech

nejvýznamnější částí rozpočtu. Z hlediska dramaturgie spojuje tyto události

schopnost přivážet do České republiky ty nejlepší jazzové muzikanty z celého

světa, navíc shodně se zcela dominantním zastoupením amerických hudebníků.

Největším rozdílem je však dramaturgická invence a schopnost udržovat krok s

nejnovějšími trendy, ať už v oblasti hudební nebo manažerské. Jazz je ze své

podstaty velice pestrý žánr a domnívám se, že by tomu organizace jazzových

festivalů měla odpovídat. Tento žánr se neustále vyvíjí, navíc velmi rychlým

tempem. Vývoj je proto zapotřebí sledovat a pokud chce divák prostřednictvím

festivalu získat byť jen rámcový obraz o současné jazzové scéně, stojí

organizátor takového festivalu před poměrně složitým úkolem, nikoliv však

neřešitelným. Důkazem je brněnský festival, ale také například trutnovský

Jazzinec nebo festival Mladí ladí jazz. Stejně tak, jako je důležitá dramaturgická

invence, neměla by chybět ani originalita propagace a tvorby celkového image

festivalu. I zde by měli pořadatelé využívat nejnovějších možností a technologií.

Ruku v ruce s tímto problémem jde fundraising a oslovení diváků. Zde bych

zdůraznila, že vzhledem k tomu, že je jazz žánrem menšinovým a ze své

podstaty pro mnohé méně atraktivním, je právě oblast prezentace a propagace

jazzových festivalů a ostatně jazzové hudby obecně, nesmírně důležitá. V této

oblasti shledávám u mnoha festivalů stále ještě nedostatečnou vyspělost, ale

věřím, že se možná i díky nové generaci manažerů tato situace zlepší.

Česká jazzová scéna by si zasloužila daleko širší pojednání, než které jsem

nyní zpracovala já, coby bakalářskou práci. Na samostatnou práci by vydalo

například téma oblasti hudebního vzdělávání v tomto žánru a vydavatelství.

Nosným tématem by byla jistě i česká jazzová klubová scéna, která, dá se říci,

hned po vzdělávacích institucích, vychovává nové generace hudebníků.

Výborných interpretů přibývá stále více a zdejší jazz dosahuje kvalit, které lehce

obstojí v mezinárodním srovnání. Rezervy tak spíše zůstávají v oblasti prezentace

a propagace. Některé zmiňované festivaly dělají českému jazzu dobrou službu,

ale zapotřebí je mnohem více. Na místě by tedy bylo zvýšení profesionality

manažerů. Doufám tedy, že je jen otázkou času, kdy tento moment nastane.
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