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Diplomantka se rozhodla věnovat se ve své práci aktuálnímu pohledu na jazzovou scénu u nás s tím,

že se pro přesnou ilustraci rozhodla analyzovat stav a činnost tří významných jazzových festivalů

(Mezinárodní jazzový festival Přerov, Jazz Fest Brno a AghaRTA Prague Jazz Festival.. To je třeba

uvítat, neboť jazzová hudba se svými profesionálními nároky i kvalitativními měřítky velmi podobá

světu hudby klasické, ke které má rozhodně blíž než k tzv. mainstreamu hudby populární.

Úvod práce je věnován zevrubnému popisu historie a etablování jazzu v českém hudebním prostředí

s navazujícím obecným popisem jazzových festivalů u nás. Následuje podrobné zkoumání vývoje,

ekonomiky, organizace a především dramaturgie tří vytipovaných reprezentantů oboru.

Zdůrazněn je význam jazzových festivalů pro dostupnost daného žánru v mnoha městech a regionech,

kde neexistují stabilní jazzové kluby, které jsou základnou uplatnění zejména pro české jazzmany.

Poukázáno je také na význam festivalů pro zdravé a inspirativní porovnávání se českých hudebníků se

světem (stejně jako u „klasiky“). Připomenuta jsou úskalí jazzové hudby u nás, zejména malý prostor

pro mladé hudebníky na vlastní české scéně a absence mechanismů, které by posilovaly mezinárodní

vazby i uplatnění našich mladých hvězd na prestižních pódiích ve světě. Velká pozornost je věnována

tvorbě programů a touze pořadatelů dodávat jejich festivalům nadnárodní prestiž zajištěním účasti

mezinárodně etablovaných osobností.

Autorka práce ilustruje zdařile na zvolených případových studiích dilemata pořadatelů jazzových

festivalů i problematiku postavení i fungování celého tohoto sympatického hudebního oboru u nás.

Diplomantka pracovala zcela samostatně, spolupráce s vedoucím DP byla optimální.

Práci rád doporučuji k obhajobě.
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